
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 543 del 15-11-2024 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

"Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 

(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di 

efficientamento energetico presso la Sede Municipale" - Autorizzazione 

subappalto alla ditta Edilquattro snc 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016; 

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D. Lgs. 

36/2023 e smi; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 15/11/2023 dal Geom. Pinnocchi Andrea in qualità di 

Responsabile del progetto dell’opera pubblica “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni 

per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di 

efficientamento energetico presso la sede municipale”, con la quale si esprime parere favorevole al 

rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 

 

3. di autorizzare la ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” con sede legale in in Via della Margherita, snc, 

Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG) - a subappaltare alla ditta “Edilquattro snc” con sede in 

Via del Gelsomino, frazione Mocaiana snc – Gubbio (PG) - P. IVA  00756870549 - lavori di 

esecuzione opere in cartongesso per un importo di € € 5.500,00 (di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza) oltre IVA come per legge; 

 

4. di dare atto che la ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta 

“Edilquattro snc” (subappaltatrice) sono tenute al rispetto di quanto indicato dall’art. 119 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

5. di comunicare alla ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta 

“Edilquattro snc” (subappaltatrice), al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza Ing. 

Mantenuto Andrea, l’autorizzazione al subappalto oggetto della presente determinazione per i 

successivi eventuali adempimenti di competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza. 

 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 

2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la Sede 

Municipale” - Autorizzazione subappalto alla ditta Edilquattro snc. 

 

CUP B54J22001440001 

CIG A009156030  

 

PREMESSO CHE: 

 il decreto del 30  gennaio  2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni 

dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 

bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   materia   di 

efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,   pari, complessivamente, a 497.220.000 

euro  sulla  base  della  popolazione residente al 1° gennaio 2018;  

 che per quanto precede il Comune di Deruta per l’anno 2023 risulta assegnatario di un contributo di 

€ 70.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 il contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019 n. 160, è confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.; 

 la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo di € 70.000,00 di cui al Decreto 

Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile”, alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico della 

sede municipale volti alla riduzione dei consumi energetici; 

DATO ATTO che: 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 201 del 15/05/2023 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 

dell’intervento “PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 

27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). Lavori di efficientamento energetico presso 

la sede municipale”, il Geom. Pinnocchi Andrea Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco annuale 

dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 150.000,00 è finanziata al 

Cap. 2518 CEN 200; 

 con deliberazione della Giunta Comunale del 24/08/2023 è stata adottata in via d’urgenza la 

variazione del Programma triennale 2023/2025 e dell’Elenco annuale 2023 delle opere pubbliche, 

prevedendo la modifica relativamente al finanziamento dell’opera pubblica in argomento, con come 

di seguito indicato: 

 quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 

1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 

finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.; 

 quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante stanziamenti di 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

bilancio; 

 l’Ufficio Ragioneria ha accertato la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 “PNRR M2C4I2.2. 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE, con il n. 68/2023; 

ATTESO che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 

dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 

finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Lavori di efficientamento energetico 

presso la sede municipale", redatto dall’Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 

5 - Gubbio (PG), trasmesso al protocollo del Comune di Deruta il giorno 28/08/2023 al n. 12705, 

con le modifiche e integrazioni richieste in fase di istruttoria e concernenti in particolare 

l’adeguamento al D. Lgs. 36/2023 dal quale si evince che la spesa complessiva dell’intervento 

ammonta ad € 150.000,00;  

 con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 411 del 13/09/2023: 

 venivano affidati i lavori di “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, 

comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale”, mediante 

affidamento diretto come indicato al punto precedente e per le motivazioni indicate in premessa, 

alla ditta FUTURA IMPIANTI S.R.L. con sede in Via della Margherita, snc, Frazione 

Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), C.F/P.IVA 03704820541 per il ribasso del 3,00% quindi per 

l’importo pari ad € 78.733,51 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 14.198,22 quali costi della 

sicurezza e della manodopera, per un totale pari a € 92.931,73 oltre Iva come da legge; 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 

dei lavori: 

A Importo complessivo dei lavori a base d’asta (A1+A2+A3) 95.366,79 € 

A1 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  

(compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 

712/2022) 

  81.168,57 € 

  di cui per oneri della sicurezza 2.256,57 €   

 A detrarre ribasso d’asta del 3,00% - - 2.435,06 € 

A2 Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) 
 

8.428,58 € 

A3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 
 

5.769,64 € 

  Totale lavori affidati   92.931,73 € 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    57.068,27 € 

B1 I.V.A. 10% sui lavori 9.293,17 €   



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

B2 
Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e servizi annessi 
18.171,44 €   

B3 Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2) 726,86 €   

B4 I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4) 4.157,63 €   

B5 
Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese 

tecniche IVA e contributi) 
500,00 €   

B6 Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023 1.144,40 €   

B7 Spese per ANAC 35,00 €   

B8 Imprevisti ed arrotondamenti 20.361,20 €   

B9 economie derivanti dal ribasso d’asta, IVA compresa 2.678,57  

        

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)   150.000,00 € 

 è stata impegnata la somma complessiva di € 102.224,90 IVA al 10% compresa, come di 

seguito indicato: 

 quanto ad € 45.764,68 come segue: 

Esercizio 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo  Art. Importo Beneficiario 

Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2023 2023 2518 200 45.764,68 
FUTURA IMPIANTI S.R.L 

P. IVA 03704820541 
12/2023 

 quanto ad € 56.460,22 come segue: 

Esercizio 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo  Art. Importo Beneficiario 

Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2023 2024 2518 200 56.460,22 
FUTURA IMPIANTI S.R.L 

P. IVA 03704820541 
12/2024 

 

VISTO il contatto di appalto stipulato in data 07/11/2023 rep. 2632, registrato a Perugia in data 

10/11/2023 (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 24076 del 10/11/2023), con il quale i lavori di 

cui in oggetto sono stati appaltati alla suddetta ditta “FUTURA IMPIANTI S.R.L.” con sede in Via 

della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), per un importo netto complessivo 

contrattuale di € 92.931,73 oltre IVA come per legge; 

 

VISTO il Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 18/03/2024, il quale riporta: 

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo 

della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 

1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 

della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento 

degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. Si comunica che con 

l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 “Ulteriori disposizioni urgenti per 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, sono state apportate modifiche 

sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 

 

ATTESO che con lettera trasmessa tramite PEC e acquisita al protocollo del Comune di Deruta in data 

22/10/2024 al n. 16172, la ditta “FUTURA IMPIANTI srl” ha chiesto l’autorizzazione per poter 

affidare in subappalto alla ditta “Edilquattro snc” con sede in Via del Gelsomino, frazione Mocaiana 

snc – Gubbio (PG) - P. IVA  00756870549 - lavori di esecuzione di opere in cartongesso per un 

importo di € 5.500,00 (di cui € 500,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA come per legge; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria redatta in data 15/11/2023 dal Responsabile del progetto dell’opera 

pubblica in argomento, con la quale si esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto di che trattasi;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 

di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 

1. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 15/11/2023 dal Geom. Pinnocchi Andrea in qualità di 

Responsabile del progetto dell’opera pubblica “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni 

per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di 

efficientamento energetico presso la sede municipale”, con la quale si esprime parere favorevole al 

rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 

2. di autorizzare la ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” con sede legale in in Via della Margherita, snc, 

Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG) - a subappaltare alla ditta “Edilquattro snc” con sede in 

Via del Gelsomino, frazione Mocaiana snc – Gubbio (PG) - P. IVA  00756870549 - lavori di 

esecuzione opere in cartongesso per un importo di € € 5.500,00 (di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza) oltre IVA come per legge; 

3. di dare atto che la ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta 

“Edilquattro snc” (subappaltatrice) sono tenute al rispetto di quanto indicato dall’art. 119 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

4. di comunicare alla ditta “FUTURA IMPIANTI Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta 

“Edilquattro snc” (subappaltatrice), al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza Ing. 

Mantenuto Andrea, l’autorizzazione al subappalto oggetto della presente determinazione per i 

successivi eventuali adempimenti di competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza. 

 

 

 
 

L’Istruttore: pinnocchi andrea 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 543 del 15-11-2024 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: "Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 
dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico 
presso la Sede Municipale" - Autorizzazione subappalto alla ditta Edilquattro snc. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 15-11-2024 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 543 DEL 15-11-2024 
 

 

 

OGGETTO: "Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 

(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di 

efficientamento energetico presso la Sede Municipale" - Autorizzazione subappalto 

alla ditta Edilquattro snc 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 18-11-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

 

 

Deruta, lì 18-11-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 

  Carnevalini Francesca 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


